

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE
al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector
4 pe anul 2023



PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE
al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4
privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local al Sectorului 4 pe anul 2023

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

CUPRINS

Având în vedere:

1. Documente strategice și reglementări legale:

- Strategia locală a D.G.A.S.P.C. Sector 4 privind dezvoltarea serviciilor sociale, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 259/29.10.2019 pentru perioada 2019 – 2024, ce cuprinde obiectivele și direcțiile de acțiune privind diversificarea serviciilor sociale și asigurarea unei bune funcționări a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4;
 - HCGMB nr. 496/31.10.2017 privind aprobarea Strategiei locale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei în Municipiul București, pentru perioada 2019-2023;
 - Hotărârea Guvernului Nr. 1113/2014 - privind aprobarea Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului pentru perioada 2014 - 2020 și a Planului operațional pentru implementarea Strategiei naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului 2014 – 2016;
 - Strategia națională pentru promovarea îmbătrânirii active și protecția persoanelor vârstnice 2015-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 566/2015
- Obiectivele generale prevăzute în strategie sunt: - prelungirea și îmbunătățirea calității vieții persoanelor vârstnice - promovarea participării sociale active și demne a persoanelor vârstnice - obținerea unui grad mai ridicat de independență și siguranță pentru persoanele cu nevoi de îngrijire de lungă durată;
- Strategia națională „O societate fără bariere pentru persoanele cu dizabilități” 2016-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 655/2016
- Obiectivele generale prevăzute în strategie sunt:
- Promovarea accesibilității în toate domeniile vieții pentru asigurarea exercitării de către persoanele cu dizabilități a drepturilor și libertăților fundamentale ale omului;
 - Asigurarea participării depline a persoanelor cu dizabilități în toate domeniile vieții;
 - Eliminarea discriminării și asigurarea egalității pentru persoanele cu dizabilități;
 - Asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități la un mediu de lucru deschis, incluziv și accesibil, atât în sectorul public cât și în cel privat, concomitent cu asigurarea accesului lor efectiv la servicii de sprijin pentru creșterea ocupării pe piața muncii;
 - Promovarea educației și formării profesionale favorabile incluziunii la toate nivelurile și a învățării de-a lungul vieții pentru persoanele cu dizabilități;

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

- Promovarea și protecția dreptului persoanelor cu dizabilități la condiții de trai decente pentru îmbunătățirea continuă a calității vieții lor;
- Asigurarea accesului echitabil al persoanelor cu dizabilități la servicii și facilități de sănătate, de calitate, care acordă atenție problemelor specifice de gen, la un cost rezonabil și cât mai aproape posibil de comunitățile în care acestea trăiesc;
- Fundamentarea de politici pentru persoanele cu dizabilități pe baza informațiilor și datelor statistice și de cercetare colectate din toate domeniile de activitate.
- Hotărâre nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și structuri orientative de personal;
- Hotărârea nr. 440 din 30 martie 2022 pentru aprobarea strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027;
- Hotărârea nr. 490 / 2022 pentru aprobarea strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă 2022-2027” și a Planul operațional privind implementarea Strategiei, aprobate de Guvern, 06 aprilie 2022.

Programele de finanțare

- Bugetul local în vederea finanțării serviciilor sociale;
- Fonduri alocate de la bugetul de stat pentru programe de interes național/subvenții pentru asigurarea funcționării serviciilor sociale, prin bugetele instituțiilor responsabile la nivel central;
- Donații sau sponsorizări provenite de la persoane fizice sau / și juridice;
- Fondurilor externe nerambursabile

CAP. I: Administrarea, înființarea și finanțarea serviciilor sociale

A. Serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4

B. Servicii sociale propuse spre a fi înființate la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

A. Serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4

Nr. crt.	Cod serviciu social conform nomenclatorului serviciilor sociale	Denumirea serviciului social	Descriere serviciu/ Beneficiari	Adresa/ sediu	Capacitate	Grad de ocupare	Bugete estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente				
							Buget local	Buget județean	Buget de stat	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse
1.	8790 CR-PFA-II	Adăpostul de Noapte pentru Persoane Adulte	Persoane adulte fără adăpost de pe raza sectorului 4.	Intrarea Târgu Frumos, nr. 24, cod poștal 040725	50*1	0 %	2.112.934 RON				

* În conformitate cu prevederile Hotărârii nr.2 privind măsurile adoptate în ședința extraordinară din 05.03.2020, emisă de către Comitetul Municipiului București pentru Situații de Urgență, precum și a H.G. nr. 1103 din 17 decembrie 2020 privind aprobarea normelor metodologice pentru stabilirea condițiilor minime ale spațiilor de cazare, a standardelor de cost și a listei spațiilor destinate pentru asigurarea carantinei persoanelor, puse la dispoziție de către autoritățile administrației publice centrale și locale, necesare pentru aplicarea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, conform prevederilor Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic așa cum se arată în Anexa nr.3, Adăpostul de Noapte Persoane Adulte din Intr.Târgu Frumos Nr.24, Sector 4 București, este identificat și aprobat ca spațiu de carantină instituționalizată.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

2.	8810 CZ-V- II	Centrul de Zi „Clubul Seniorilor Covasna”	Centrul de zi pentru persoane vârstnice.	Str. Covasna, nr. 3 bis, cod poștal 041.671	80	90 %	9500 RON					
3.	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Cuore” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențial e pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Ionescu Gheorghe, nr. 3, bl. 144, sc. 2, parter, ap. 53	6	80 %	309180 RON					
4.	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Prâslea cel Voinic” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențial e pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Anton Bacalbașa, nr. 17, bl. 143, sc. 1, et. 3, ap. 21	6	40 %	393855 RON					

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

5.	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Bambi” în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențial e pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Panselor, nr. 1, bl. 150, sc. 2, parter, ap. 56	6	50 %	369336 RON				
6.	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Floare de Colț” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențial e pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Otteniței, nr. 250, bl. 148, sc. 1, et. 3, ap. 12	6	100 %	455908 RON				

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

7.	8891 CZ-C-III	Centrul de Zi pentru Recuperare Copil cu Dizabilități "Harap Alb"	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Șoldanului, nr.80A, sector 4	100	100 %	3924738 RON				
8.	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Pistruiatul” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Cetatea Veche, nr. 8, bl.3/4, sc. 1, et. 7, ap. 45	6	100 %	544988 RON				
9.	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Gulliver” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Ionescu Gh., nr. 7, bl. 140, sc. 1, et. 1, ap. 3	6	90 %	271746 RON				

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

		Support „Sf. Spiridon”								
10	8790 - CR-C-I	Casa de tip familial "Steaua Polară" aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Anton Bacalbașa, nr.17, bl. 143, sc.1, ap.4, parter	6	90 %	401299 RON			
11	8790 - CR-C-I	Casa de tip familial "Casa Soarelui" aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială	Str. Olteniței, nr. 254, bl. 151, sc. 3, et. 8, ap. 89	6	90 %	484456 RON			

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

12	8891 CZ-C-II	Centrul de Zi "Casa Speranței".	Centre de zi pentru copii ; copii în familie , copii separați sau în risc de separare de părinți.	Str. Șoldanului, nr. 80A, etaj 3, sector 4	50	80 %	1550048 RON					
13	8790 CR-C-I	Casa de tip familiar "Cavalerii" aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”.	Centre rezidențial e pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Aleea Emil Racoviță, nr. 2B	12	80 %	419129 RON					
14	8790 SF-C	Corpul Asistenților Maternali Profesioniști din cadrul Serviciului Asistență Maternală	Centre rezidențial e	Str. Secuilor, nr. 9A	130	90 %	7236607 RON					

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

15	8790 CR-C-III	Centrul de Primire în Regim de Urgență	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	B-dul Metalurgiei, nr. 89, Sector 4	30	60 %	2098710 RON				
16	8891 CZ-C-III	Centrul de Zi pentru Copii cu Dizabilități - „RESPIRO”	Centre de zi pentru copii : în familie , copii separați sau în risc de separare de părinți.	Str. Șoldanului, nr. 80A, sector 4.	24	100 %	764000 RON				
17	8891 CZ-C-VI	Centrul pentru Dezvoltarea Deprinderilor de Viață Independentă	Centre de zi pentru copii : în familie, copii separați sau în risc de separare de părinți.	B-dul. Metalurgiei, nr. 89, Sector 4	15	40 %	253000 RON				

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

18	8790 CR-C-I	Casa de tip familial de „Ram Măslin” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Ionescu Gheorghe, nr. 13, bl. 136, sc. 2, ap. 91.	6	100 %	588536 RON					
19	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Temerarii” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Luică, nr. 35 A, bl. 4/1A, sc. 2, ap. 87, etaj 5	6	50 %	488260 RON					
20	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Luceafărul” aflată în subordinea Centrului de Coordonare,	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de	Str. Sg. Maj. Dumitru Samoilă, nr. 11, bl. D 106, sc. 1, ap. 51, etaj 8	6	80 %	419428 RON					

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

		Consiliere, și Evaluare „Sf. Spiridon”	protecție specială							
21	8790 CR-C-1	Casa de tip familial „Cutezători” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Ionescu Gheorghe, nr. 11, bl. 138, sc. 2, ap. 56, parter	6	90 %	433558 RON			
22	8790 CR-C-1	Casa de tip familial „Magellan” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Frumușani, nr. 4, bl. 41, sc. 1, ap. 3, parter	6	90 %	444630 RON			

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

23	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Robinson Crusoe” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”.	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială	Aleea Tebea, nr. 8, bl. D12, sc. B, ap. 20, etaj 4	6	50 %	456620 RON				
24	8790 CR-C-I	Casa de tip familial „Mușchetarii” aflată în subordinea Centrului de Coordonare, Consiliere, Evaluare și Suport „Sf. Spiridon”.	Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială.	Str. Șoldanului, nr. 12, bl. 159, sc. 2, ap. 56, parter	6	80 %	398029 RON				
25	8891 CZ-C-II	Centrul de Zi „Eu și Prietenii Mei”	Centre de zi pentru copii : în familie , copii separați	Str. Aliorului, nr. 8 A	45	100 %	1375398 RON				

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

			sau în risc de separare de părinți.						
26	8891 CZ-C-III	Centrul de Zi pentru Recuperare Copil cu Dizabilități	Centre de zi pentru copii : copii în familie , copii separați sau în risc de separare de părinți.	Str. Covasna, nr. 8 A	40	100 %	110209 RON		
TOTAL					26.314.102 RON				

* În conformitate cu prevederile Hotărârii nr.2 privind măsurile adoptate în ședința extraordinară din 05.03.2020, emisă de către Comitetul Municipiului București pentru Situații de Urgență, precum și a H.G. nr. 1103 din 17 decembrie 2020 privind aprobarea normelor metodologice pentru stabilirea condițiilor minime ale spațiilor de cazare, a standardelor de cost și a listei spațiilor destinate pentru asigurarea carantinei persoanelor, puse la dispoziție de către autoritățile administrației publice centrale și locale, necesare pentru aplicarea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, conform prevederilor Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic așa cum se arată în Anexa nr.3, Adăpostul de Noapte Persoane Adulte din Intr.Târgu Frumos Nr.24, Sector 4 București, este identificat și aprobat ca spațiu de carantină instituționalizată.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

B. Servicii sociale propuse spre a fi înființate la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4

Nr. crt.	Cod serviciu social conform nomenclatorului serviciilor sociale	Denumire serviciu social/ Adresa	Categorie beneficiari	Capacitate necesara		mp - Capacitate cladire/spatiu necesar	Resurse umane necesare (persoane de specialitate, îngrijire etc)	Bugete estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale propuse pentru a fi înființate					Justificare
				nr. benef./zi	Nr. Locuri (in patruri)			Bugel local	Buget județean	Bugeta stat	Contribuția beneficiarilor	Alte surse	
1	8899 CZ - PN- III	Centru de Zi de Informare și Consiliere (Cod MYSMIS 154571)	Persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială, din comunitatea marginalizată pe teritoriul SDL GAL Sector 4.	515 beneficiari pe tot parcursul derulării proiectului	-	5 camere (aproximativ 125 mp)	17 persoane	2.8360,53 RON	-	-	-	1.418,026,40 RON	Proiectul integrat pentru dezvoltare comunitară pe teritoriul GAL Sector 4” a fost deus în parteneriat, de către Romactiv Business Consulting Srl, Directia Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4, Școala Gimnazială Nr.108 și Grădinița Panseluța, în cadrul Apelului de Fișe de

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

[illegible]

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice sector 4

Cod serviciu social	Denumirea serviciului social	Descriere serviciu/ Beneficiari	Adresa/ sediu	Cap acit ate	Grad de ocupare	Bugete estimate pe surse de finanțare, pentru serviciile sociale existente
---------------------------	------------------------------------	------------------------------------	------------------	--------------------	--------------------	---

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

conform nomencl atorului serviciilo r sociale										
						Buget local	Buget județean	Bu get de sta t	Contribuții persoane beneficiare	Alte surse
8790- CR-C-I	Fundația Nane	Servicii de recuperare/ copii și tineri cu dizabilitați – 6 beneficiari	Str. Hategana nr. 21, sector 5, București	-	-	7.200,03 lei/ lună/ beneficiar 7.200,03 x6x12= 518.402,16 lei				
8790- CR-C-I	Fundația Copii în dificultate	Servicii de protecție, creștere și îngrijire personalizată, adaptată diagnosticului și nevoilor specifice copiilor cu dizabilități profunde care sunt separați de părinți ca urmare a stabilirii măsurii de plasament (boli neurologice grave asociate cu alte diagnostice, cu vârsta între 0 -14 ani) – 1 beneficiar	București , Str. Radu de la Afumați nr. 16, sector 2	-	-	10.500 lei/ lună/ beneficiar 10.500 lei x 12 = 126.000 lei				
8790-SF- C	Fundația Bambini in Emergenza	Servicii sociale pentru copii abandonati și seropozitivi (HIV +) – 1 beneficiar	Sos. Principala , nr. 595 Singureni,	-	-	4.955 lei/ lună/ beneficiar				

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

			jud. Giurgiu			4.955 x 12= 59.460 lei				
8730 CR-V-I 8790 CR-PD-I	S.C. Casa Primitoare- Căminul de Batrâni Casa Primitoare Centrul Rezidențial de Îngrijire și Asistență Persoane Dependente Casa Primitoare Roșu	Acordarea serviciilor socio- medicale prin intermediul unui furnizor de servicii sociale (găzduire, asistență și suport, îngrijire socio- medicală, socializare), în funcție de diagnostic și grad de dependență pentru persoane vârstnice – acord cadru încheiat pentru un număr de 30 beneficiari (găzduiți în prezent – 25 beneficiari).	Șoseaua București nr. 151, Comuna Ciorogarla , jud. Ilfov			4.800 lei /lună/ beneficiar 4.800 x30x12= 1.728.000 lei				
8899 CZ-D-I	D.G.A.S.P.C. Sector 1 – Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități T.S.A.	Acordarea serviciilor sociale prevăzute de Legea 448/2006 pentru un beneficiar, conform Protocolului pentru acordarea de servicii sociale nr. 52628/17.11.2022, prelungit cu Act Adicional	București, Bd. Mareșal Averescu nr. 17 Sector 1	-	-	2.647 lei/lună/be neficiar 2.647x1x3 = 7.941 lei (perioada 01.01.- 31.03.2023)				

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

8790 CR-D-I	Fundația Nane – Centrul de Îngrijire și Asistență Nane	Acordarea serviciilor sociale pentru persoanele adulte cu dizabilități, acordate în baza unui contract de prestări ,servicii asistență socială” pentru un beneficiar	București str. Hategana nr. 21, Sector 5	-	-	7200 lei/lună/beneficiar 7200x1x12=86.400				
8790 CR-D-VII	Fundația Estuar –LMP Casa Dan și LMP Casa Vasile	Acordarea serviciilor de îngrijire și asistență pentru persoanele încadrate în grad de handicap – adulți cu probleme psihice pentru care s-a dispus instituirea măsurii de protecție specială de către Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap – contract de prestări ,servicii de asistență socială” pentru persoane cu handicap” pentru un număr de 4 beneficiari	București, Str. Ion Creangă nr. 6C, Sector 5	-	-	3.353,25 lei/lună/ Beneficiar 3.353,25x4 x12= 160.956 lei				
8790-CR-D-IV	Asociația Pro Act Suport	Servicii de îngrijire și asistență socială, pentru persoanele adulte ce prezintă diverse grade de dizabilități, aflate în situații de risc major, în incapacitatea de a se îngriji și pentru care s-a dispus instituirea măsurii de protecție specială de către Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap – acord cadru	București, Str. Soldat Simion Ștefan nr. 34, Sector 4	-	-	6.763,91lei /lună/ Beneficiar 6.763,91x10x12= 811.669,2 lei				

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

		încheiat pentru un număr de 10 beneficiari (găzduiți în prezent - 6 beneficiari)							
8790-CR-D-I	Asociația Casa Toma	Acordarea serviciilor de îngrijire și asistență personalizată pentru persoane adulte cu afecțiuni neuropsihiatrice, aflate în incapacitatea de a se îngriji, proveniți din familii în care nu pot beneficia de minimul de îngrijiri dar și persoane adulte aflate în dificultate încadrate în grad de handicap, pentru care s-a dispus instituirea măsurii de protecție specială de către Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap – acord cadru încheiat pentru un număr de 80 beneficiari (găzduiți în prezent - 76 beneficiari)	Oraș Chitila, Intr. Preda nr. 3, județ Ilfov	-	-	4.950lei/lu nă/ Beneficiar 4.950x80x 12= 4.752.0001 ei			
8790-CR-D-VII	D.G.A.S.P.C. Sector 2 – Locuința Protejată nr. 1, din cadrul Complexului de Servicii pentru	Servicii sociale de îngrijire și asistență personalizată, pentru adulți cu afecțiuni neuropsihice – Protocol încheiat pentru acordarea de servicii sociale pentru 1 beneficiar	Str. Olari, nr. 15, Sector 2, București	-	-	80.000 lei/an pentru un beneficiar găzduit în prezent conform protocolulu			

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

	Persoane Adulte cu Handicap Neuropsihic					i înregistrat cu nr. 857/12.01. 2023				
8790- CR-D-III	D.G.A.S.P.C. Prahova- C.I.T.O.P.A.H . Urlați	Servicii sociale de tip rezidențial persoanelor adulte cu handicap - convenție pentru acordarea de servicii sociale – pentru 1 beneficiar	Urlați, str. Orzoaia de Jos nr. 52, jud. Prahova	-	-	D.G.A.S.P. C. Prahova stabilește lunar un cost mediu (care variază de la lună la lună), valoarea estimată este de 5.000 lei/lună/be neficiar. 5000lei x 12=60.000 lei				

Nr. Crt.	Categorie /Număr beneficiari	Structura nouă de îngrijire și asistență prin decontarea cheltuielilor în baza costului mediu lunar	Buget estimat
-------------	------------------------------	--	---------------

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

			al cheltuielilor stabilite prin hotărâre de consiliu local	
1.	Copii	8 beneficiari	- ONG-uri licențiate - 3 (Fundatia Nane, Fundatia Copii în dificultate, Fundatia Bambini in Emergenza)	703.862,16 lei
2.	Adulți cu dizabilități / fără dizabilități	128 beneficiari	- ONG-uri licențiate – 5 - instituții publice - 3	7.539.025,2 lei 147.941 lei
Total				8.390.828,36 lei

*Menționăm că sumele reprezentând contravaloarea serviciilor sociale pot suferi modificări, în funcție de prevederile legislative și de hotărârile Consiliilor Locale privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere.

CAP. II. Planificare activităților de informare a publicului cu privire la serviciile existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4

1. **Revizuirea/actualizarea informațiilor care se publică pe pagina proprie de internet a D.G.A.S.P.C. Sector 4, www.dgaspc4.ro ;**
 - „Strategia de Dezvoltare a Serviciilor Sociale 2019 - 2024 ”, precum și a „Planului de Acțiune pentru Implementarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale 2019 – 2024”, aprobate prin HCL nr. 259 / 29.10.2019.
 - „Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local al Sectorului 4 pe anul 2023”
 - Informații privind actele normative care reglementează activitatea, organizarea și funcționarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4.
 - Informații privind decontarea cheltuielilor cu hrana și cazarea – Ucraineni. Conform art. 2, alin (1) din HOTĂRÂREA Nr. 336/2022 din 11 martie 2022, cererile se depun în primele 3 zile lucrătoare ale fiecărei luni, pentru luna precedentă. Cererile depuse după termenul de 3 zile lucrătoare se vor soluționa în luna următoare. Cererile privind decontarea cheltuielilor cu hrana și cazarea pentru cetățenii străini sau apatrizi, aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina - se depun exclusiv prin aplicația **GHISEUL ONLINE**. Potrivit O.G. nr. 16/2022 și a Ordinul 2031/2022, începând cu data de 1 ianuarie 2023, se instituie obligativitatea, de a se înregistra contractele de locațiune, încheiate între părți (atât cele noi cât și cele existente), precum și modificările survenite ulterior, la organul fiscal teritorial competent (ANAF). În vederea aplicării corespunzătoare a legii, contractele și actele adiționale vor fi însoțite de confirmarea înregistrării acestora la ANAF.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

- Informații utile cetățenilor Ucraineni ajunși pe teritoriul României.
- *Publicarea pe pagina de internet D.G.A.S.P.C. Sector 4 a altor informații de interes public, coordonate de contact, programul de funcționare al serviciilor, agenda telefonică a instituției;*
- Informațiile privind organizarea concursurilor de selecție a candidaților în vederea angajării și condițiile necesare;
- Contracte de achiziție publică, după încheierea procedurii de achiziție, cu respectarea dispozițiilor în vigoare privind accesul la informațiile de interes public - Serviciul Juridic, Achiziții și Investiții.
- Informații privind lista salariilor pentru toate funcțiile din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 4, conform prevederilor legale.
- Publicarea pe pagina de internet a comunicatelor și informațiilor de interes public;

2. Numere TELVERDE în Sectorul 4:

- a) Telefonul copilului: 119, având misiunea de a asigura informare telefonică / consiliere psiho-socială și intervenția în situațiile de abuz / neglijare / orice formă de abuz asupra copilului;
- b) Intervenție în regim de urgență - Telefonul vârstnicului: 0800030445
- c) Intervenție în regim de urgență - Telefonul copilului: 0800030444

3. Campanii de sensibilizare și informare a populației.

- Campania de recrutare a "Asistenților maternali profesioniști" - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 extinde campania de recrutare a asistenților maternali în vederea implementării Proiectului Team-Up: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor". Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020.
- Serviciul de Asistență și Suport pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Arca va desfășura activități de informare / promovare a serviciilor pentru persoanele adulte cu probleme de sănătate mintală, încadrate în grad de handicap, în funcție de resursele materiale și logistice disponibile:
 - Distribuire de pliante informative vizitatorilor SASPAD Arca.
 - Participarea la cel puțin 1 expoziție cu produse realizate de către beneficiarii serviciului.
 - Organizarea unei zile a Porților Deschise în cadrul SASPAD Arca.
- Campanii de informare și acțiuni organizate de Serviciul Prevenirea Violentei în Familie:

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

- 1 martie 2023 - " Ziua zero discriminare "
- 8 martie 2023 - " Ziua Națiunilor unite pentru drepturile femeilor și pace Internațională "
- 20 martie 2023 - " Ziua internațională a fericii "
- 21 martie - " Ziua mondială a eliminării discriminării rasiale "
- 24 martie 2023 - " Ziua Internațională pentru aflarea adevărului în ceea ce privește încălcarea drepturilor omului și pentru demnitatea victimelor "
- 15 mai 2023 - " Ziua Internațională a familiei "
- 4 iunie 2023 - " Ziua internațională a copiilor victime ale agresiunilor "
- 15 iunie 2023 - " Ziua mondială a conștientizării abuzurilor asupra vârstnicilor "
- 26 iunie 2023 - " Ziua Internațională pentru susținerea victimelor torturii "
- 30 iulie 2023 - " Ziua mondială împotriva traficului de persoane "
- 23 septembrie 2023 - " Ziua Internațională împotriva exploatării sexuale și traficului femeilor și copiilor "
- 1 octombrie 2023 - " Ziua Mondială a persoanelor în vârstă "
- 25 noiembrie 2023 - " Ziua mondială pentru eliminarea violenței asupra femeii "
- Campanie Online de informare și conștientizare asupra prevederilor Legii 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor.
- Informare privind propunerea Strategiei de Dezvoltare Locală a Comunității Marginalizate din Sectorul 4 – Giurgului-Bercheni.

CAP. III. Programul de formare profesională a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale de la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4

În cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 se regăsesc funcții de natură contractuală dar și funcții publice. Funcțiile de natură contractuală sunt predominante față de numărul total al funcțiilor publice din statul de funcții aprobat, și se regăsesc cu precădere în structurile care asigură servicii sociale cu și fără cazare și, punctual în unele structuri care alcătuiesc aparatul propriu al Direcției Generale.

Potrivit prevederilor în vigoare, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 are deplină competență în a stabili programele de formare pentru salariații săi, dar nu exclude nici posibilitatea de a răspunde unor recomandări în acest sens, venite fie de la nivelul entităților de control fie din partea organizațiilor sindicale reprezentative la nivelul instituției. Identificarea necesităților de instruire a funcționarilor publici, pentru îmbunătățirea rezultatelor activității desfășurate în scopul îndeplinirii obiectivelor stabilite se realizează în cadrul unui raport privind necesarul de formare, întocmit de șeful ierarhic care realizează și evaluarea performanțelor profesionale individuale.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

Potrivit HGR nr. 1066/2008 *pentru aprobarea normelor privind formarea profesională a funcționarilor publici*, participarea la programele de formare profesională a funcționarilor publici se finanțează, după caz, din bugetul instituției, din sumele special prevăzute în acest scop, sau din alte surse, de regulă după cum urmează:

a) pentru programele de formare urmate la inițiativa ori în interesul instituției în domeniile care se regăsesc în fișa postului, care au fost identificate ca necesare la evaluarea performanțelor profesionale individuale și se regăsesc în planul anual de perfecționare elaborat și aprobat în condițiile legii, precum și pentru cele rezultate din nevoia de instruire ca urmare a intrării în vigoare a unor modificări ale cadrului normativ sau instituțional, finanțarea se asigură integral din bugetul instituției;

b) pentru fiecare dintre programele de formare urmate la inițiativa funcționarului public, cu acordul conducătorului instituției, în domenii care se regăsesc în fișa postului, dar care nu au fost identificate ca necesare la evaluarea performanțelor profesionale individuale și nici nu se regăsesc în planul anual de perfecționare elaborat și aprobat în condițiile legii, finanțarea se asigură din bugetul instituției, în limita fondurilor disponibile. În funcție de resursele financiare disponibile și de gradul în care programul de formare este în interesul instituției, funcționarului public i se poate solicita suportarea unei părți de până la 50% din taxa de participare;

c) pentru programele de formare urmate la inițiativa funcționarului public, cu acordul conducătorului instituției, în alte domenii decât cele care se regăsesc în fișa postului și cele identificate ca necesare la evaluarea performanțelor profesionale individuale și care nici nu se regăsesc în planul anual de perfecționare elaborat și aprobat în condițiile legii, finanțarea se asigură integral de către funcționarul public participant.

Participarea angajaților Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 la cursurile de formare/ perfecționare profesională se va face în limita bugetului alocat și cu respectarea procedurilor de achiziție publică.

Categorie funcție	Număr posturi ocupate	Buget*
Funcționari publici (diverse specializări)	218	110661 RON
Personal contractual (diverse specializări)	358	71600 RON
Asistenți maternali profesioniști	83	16600 RON
Asistenți personali	531	104733 RON

*Participarea la cursurile de formare profesională se va face în funcție de bugetul alocat acestui domeniu.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

IV. Descrierea serviciilor sociale organizate și acordate de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4, cu următoarele informații:

1. Denumirea serviciului social:

Adăpost de Noapte pentru Persoane Adulte

2. Tipul serviciului social:

Centru rezidențial de îngrijire și asistență pentru persoanele fără adăpost.

3. Descrierea modului de acordare:

De serviciile oferite în cadrul adăpostului pot beneficia persoanele fără adăpost, cu vârsta egală sau mai mare de 18 ani, cu ultimul domiciliul pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 4.

Adăpostul de Noapte pentru Persoane Adulte funcționează zilnic, pe parcursul întregului an calendaristic, în intervalul orar **20:00 - 08:00**, accesul în cadrul centrului realizându-se doar între orele **20:00 – 22:00**. Perioada pentru care o persoană poate beneficia de serviciile oferite în cadrul Adăpostului de Noapte pentru Persoane Adulte este de 6 luni calendaristice cumulate în decursul unui an.

Serviciile oferite sunt:

- găzduire pe timp de noapte;
 - reintegrare în familie și comunitate;
 - asistență medicală primară și îngrijire (personalul de îngrijire asigură ajutor la realizarea igienei beneficiarilor);
 - spălarea și igienizarea hainelor de stradă (spălarea obiectelor de îmbrăcăminte ori lenjerie se efectuează de către personalul centrului).
 - servirea hranei (cină și mic-dejun).
4. Elemente de noutate și originalitate:

Adăpostul de Noapte pentru Persoane Adulte s-a înființat în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului – Sector 4 în anul 2016, luna decembrie.

5. Rezultatul și impactul serviciului social asupra beneficiarilor și comunității:

Capacitatea totală a Adăpostului este de 50 locuri, beneficiarii sunt găzduiți în dormitoare cu baie proprie, distribuite pe două etaje: etajul 1 dispune de 8 dormitoare cu 3 și 4 paturi, iar etajul 2 dispune de 6 dormitoare cu 3 - 6 paturi.

Principalele obiective ale Adăpostului de Noapte Persoane Adulte:

a) să le asigure beneficiarilor A.N.P.A., maximum de autonomie și siguranță

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

- b) să ofere condiții de îngrijire care să respecte integritatea și demnitatea beneficiarilor
- c) să stimuleze participarea beneficiarilor la viața socială
- d) să asigure supravegherea și îngrijirea medicală primară.
- e) să susțină beneficiarii în vederea reintegrării sociale și/sau identificării unui loc de muncă;

6. Alte aspecte:

Adăpostul de Noapte pentru Persoane Adulte se bazează pe respectarea legislației în vigoare, a îndeplinirii sarcinilor de serviciu ce revin personalului angajat, asigurând beneficiarilor condiții cât mai bune de viață, acordând o atenție deosebită nevoilor fiecărui beneficiar.

În conformitate cu prevederile Hotărârii nr.2 privind măsurile adoptate în ședința extraordinară din 05.03.2020, emisă de către Comitetul Municipiului București pentru Situații de Urgență, precum și a H.G. nr. 1103 din 17 decembrie 2020 privind aprobarea normelor metodologice pentru stabilirea condițiilor minime ale spațiilor de cazare, a standardelor de cost și a listei spațiilor destinate pentru asigurarea carantinei persoanelor, puse la dispoziție de către autoritățile administrației publice centrale și locale, necesare pentru aplicarea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, conform prevederilor Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic așa cum se arată în Anexa nr.3, Adăpostul de Noapte Persoane Adulte din Intr.Târgu Frumos Nr.24, Sector 4 București, este identificat și aprobat ca spațiu de carantină instituționalizată.

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa:

Str. Intr. Târgu Frumos nr.24, sector 4, București

tel./fax: 0371.360.119

e-mail: adapostadulti@dgaspc4.ro

website: www.dgaspc4.ro

1. Denumirea serviciului social:
Centrul de zi Clubul Seniorilor Covasna
2. Tipul serviciului social:
Centrul de zi pentru persoane vârstnice
3. Descrierea modului de acordare:
În cadrul Clubului Seniorilor beneficiarii au posibilitatea de a participa la diverse activități și servicii create special pentru ei:

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

- socializare și implicare în viața comunității, punerea lor în valoare atât ca indivizi, cât și experiență profesională și de viață, dar și posibilitatea de a se simți utili;
- îmbunătățirea imaginii sociale a vâstnicilor și a fenomenului îmbătrânirii în general, prin activități recreative și de socializare;
- promovarea culturii și a acțiunilor formative care să favorizeze accesul la mijloacele de cultură (teatru, audiții muzicale, spectacole, excursii, festivități, serbări, expoziții, aniversări)
- consiliere și sprijin în domeniile: psihologie, social, cultural, juridic
- realizarea de activități culturale, educative cu ajutorul unor personalități.
- programe de stimulare mentală: medicină alternativă, terapie prin mișcare, meloterapie etc.
- promovarea conceptului de îmbătrânire pro activă
- activități recreativ distractive și de petrecere a diverselor evenimente: zile de naștere, zile onomastice ale beneficiarilor etc.

Pentru a realiza aceste lucruri ce sporesc calitatea vieții beneficiarilor, Centrul de zi „Clubul Seniorilor Covasna” pune la dispoziție un spațiu pentru socializare, jocuri de societate – șah, remy, table, cărți de joc; o bibliotecă, o sală de recuperare, un cabinet medical.

De asemenea, în cadrul Centrului de zi „Clubul Seniorilor Covasna” se desfășoară multiple activități cum ar fi: modul de dans; modul de muzică, „Bila norocoasă”; cursuri de limbi străine: engleză, franceză, italiană, spaniolă.

Cursuri de inițiere în calculatoare; cerc de canto; cerc de teatru; atelier de pictură, gimnastică pentru vârsta a treia; „Zumba” (Fitness); masaje faciale; Cinefilm – „Momente de aur”, „Descoperă România” – prezentări de filme documentare; modul de realizare obiecte handmade din nisip colorat; atelier de creație artistică (unde doamnele descoperă tainele croitoriei și creează diverse obiecte vestimentare sau decorative); consiliere psihologică.

Informare medicală; consiliere gospodărească; informații culturale; terapie prin mandale, „Cafeaua cu amintiri” – povestiri de viață (care oferă posibilitatea seniorilor de a depăna amintiri din viața personală, într-un cadru relaxant, cu un ambient muzical potrivit momentului și cu discuții interactive, ceea ce le sporește gradul de socializare); activitate publicistică (am înființat revista Clubului Seniorilor din sectorul 4); jocuri de societate: remmy, șah, table.

Vizite la obiective de interes turistic, aniversări, onomastici, petreceri, concursuri de dans, șah, table, remmy, Cenuclu literar, module de informare gastronomică, module de informare civică (în colaborare cu Poliția Română), precum și alte tipuri de activități specifice persoanelor de vârstă a treia.

4. Elemente de noutate și originalitate:

Centrul de zi „Clubul Seniorilor Covasna” s-a înființat în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului – Sector 4 la data de 1 aprilie 2015.

5. Rezultatul și impactul serviciului social asupra beneficiarilor și comunității:

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

Clubul Seniorilor este un loc special dedicat persoanelor de vârstă a treia. Este un centru de zi modern, cu o capacitate de 80 locuri/zi, un spațiu de relaxare și socializare pentru pensionarii din sectorul 4, fiind destinat stimulării intercomunicării și readucerii persoanelor de vârstă a treia în viața socială proactivă.

Clubul Seniorilor dezvoltă și încurajează legăturile interumane, inclusiv cu familiile și apropiații persoanelor vârstnice. Prin activitățile pe care le desfășoară permite menținerea unei vieți socio-culturale active și stimulează participarea activă a persoanelor vârstnice la acestea.

Acest program vine în sprijinul persoanelor de vârstă a treia, prin creșterea confortului psihic, prin implicarea în activități cu caracter recreativ și socio-cultural, precum și prin dezvoltarea unei aptitudini de înțajutorare între semenii.

6. Alte aspecte:

Misiunea de bază a Centrului de zi „Clubul Seniorilor Covasna” este și va rămâne îmbunătățirea imaginii sociale a vârstnicilor și calitatea vieții beneficiarilor, creșterea stimei de sine și a reintegrării sociale.

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa:

Strada Covasna nr.3 bis, sector 4, București

tel./fax: 0372.710.551 / 021.9441

e-mail: clubul.seniorilor@dgaspc4.ro

website: www.dgaspc4.ro

1. Denumirea serviciului social:

Centrul de Zi și Recuperare Copii cu Dizabilități "Harap Alb"

2. Tipul serviciului social:

Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separați sau în risc de separare de părinți

3. Descrierea modului de acordare:

Centrul își desfășoară activitatea conform prevederilor legislative ale: **Legii nr. 272/2004** privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată 2014 cu modificările și completările ulterioare; **Ordinul 25/2004** pentru aprobarea standardelor minime obligatorii privind centrele de zi pentru copii cu dizabilități, **Ordinului 288/06.07.2006** privind aprobarea standardelor minime obligatorii privind managementul de caz în domeniul protecției drepturilor copilului, **Ordinului 286/06.07.2006** privind aprobarea normelor metodologice privind întocmirea Planului de servicii și a Planului personalizat de intervenție, **Legii 448/2006** privind protecția și drepturile persoanei cu handicap.

Criterii generale de selecție a potențialilor beneficiari:

- copii cu nevoi speciale cu vârste cuprinse între 6-18 ani, care au domiciliul legal în sectorul 4;

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

- înregistrați la Comisia de Expertiză Complexă Sector 4 București, cu un anume grad de handicap fizic sau mental (în funcție de caz);
- orientați școlar la una din școlile speciale de pe raza sectorului 4 (în funcție de caz);
- copii aflați în evidența cu anumite deficiențe, proveniți din familii aflate în dificultate, familii care se confruntă cu probleme economice, sociale, stări de boală, conflicte intrafamiliale sau alte situații care pot pune în pericol dezvoltarea armonioasă a copilului.

4. Elemente de nouitate și originalitate:

Centrul de Zi și Recuperare Copii cu Dizabilități "Harap Alb" s-a înființat în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului – Sector 4 la data de 28.11.2002.

5. Rezultatul și impactul serviciului social asupra beneficiarilor și comunității:

Centrul de Zi și Recuperare Copii cu Dizabilități "Harap Alb", cu o capacitate de 100 de locuri, oferă servicii pentru protecția copilului, servicii profesionale și personalizate de îngrijire, reabilitare, educație, recreere și socializare pe timpul zilei, consiliere, educare pentru părinți sau pentru reprezentanții legali, în vederea prevenirii abandonului și a instituționalizării acestei categorii de persoane, a dezvoltării deprinderilor de viață independentă și asigurarea premiselor pentru integrarea lor socială.

6. Alte aspecte:

Misiunea centrului este aceea de a fi coparticipant alături de părinți și aparținătorii copiilor cu dizabilități la abilitarea, reabilitarea și integrarea socială a acestora în vederea promovării și respectării drepturilor persoanei cu handicap.

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa:

Strada Șoldanului 80A, sector 4, București

tel./fax: 021.9441

e-mail: harapalb@dgaspc4.ro

website: www.dgaspc4.ro

1. Denumirea serviciului social:

Centrul de Zi „Casa Speranței”

2. Tipul serviciului social:

Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separați sau în risc de separare de părinți

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

3. Descrierea modului de acordare:

Beneficiarii se pot adresa acestui serviciu în mod direct pe bază de cerere (formular anexat) din partea familiei/reprezentantului legal al copilului sau indirect prin referire din partea autorităților administrației locale, organismelor private autorizate și altor instituții relevante. Solicitanții sunt informați înainte de depunerea cererii de înscriere, asupra procedurii de admitere, modului de organizare și funcționare al centrului, serviciile disponibile, drepturile și obligațiile beneficiarilor.

Cererile de înscriere vor fi însoțite de toate actele necesare instrumentării dosarului copilului:

- acte identitate copil;
- adeverință școlară copil;
- caracterizare psiho-pedagogică cu ștampila unității de învățământ;
- dovadă de spațiu locativ (contract vânzare-cumpărare, contract de închiriere, declarație pe proprie răspundere că locuiesc la aceea adresa);
- acte identitate părinți/ alți membri ai familiei care locuiesc împreună cu copilul;
- adeverință medicală copil;
- adeverințe venit / dovadă de la circa financiară cu veniturile realizate de părinți/ membrii familiei care locuiesc împreună cu copilul;
- copie talon pensie/ indemnizații;
- copie hotărârea de divorț/ încredințare minor, dacă este cazul.

La admiterea copilului în Centrul de Zi "Casa Speranței" se încheie un Contract de furnizare de servicii sociale cu părinții sau reprezentanții legali ai copilului.

Modulul de pregătire școlară care asigură fiecărui copil sprijin școlar și educațional adecvat pentru a avea acces, a se integra și a frecventa în mod regulat unitatea de învățământ la care este înscris. Acesta este structurat pe trei activități:

- activități de consolidare a cunoștințelor și îndrumarea studiului individual
- activități de recuperare a deficitului informațional-cognitiv
- activități de informare și orientare școlară și profesională

Modulul de consiliere - urmărește consilierea psihologică, socială, educativă, școlară, juridică a beneficiarilor, atât individual cât și prin programul "Școala părinților" program susținut lunar de către specialiștii centrului de zi și colaboratorii acestuia.

Modulul instructiv-educativ - cuprinde activități de exprimare și valorificare a aptitudinilor și intereselor copiilor în cadrul unor cercuri și ateliere : dans, muzică, arte plastice, teatru, educație ecologică și cunoaștere.

Modulul recreativ / petrecerea timpului liber, planificarea activităților recreative realizându-se pentru fiecare grupă de copii, conform vârstei și nevoilor identificate - cuprinde activități ludice, de socializare, sportive, excursii, serbări, sărbătorirea onomasticelor și a zilelor de naștere.

Modulul îngrijire/sănătate - centrul de zi asigură copiilor o masă caldă pe zi și o gustare.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

Prin intermediul cabinetului medical se oferă asistență medicală pe parcursul zilei, monitorizarea stării de sănătate a copiilor și educație sanitară.

Centrul de Zi „Casa Speranței” dispune de baza materială și spații adecvate desfășurării activităților zilnice de tip after-school, specifice cu copii și părinții : 4 săli de clasă, sală activități de grup, club, atelier pictură, bibliotecă, dormitor, cabinet psihologic, grupuri sanitare.

4. Elemente de noutate și originalitate:

Centrul de Zi „ Casa Speranței” s-a înființat în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului – Sector 4 la data de 25.07.2005.

Serviciile oferite de Centrul de Zi „Casa Speranței” sunt complementare demersurilor și eforturilor propriei familii, așa cum decurg din obligațiile și responsabilitățile părinților, precum și serviciilor oferite de unitățile de învățământ și de alți furnizori de servicii, corespunzător nevoilor individuale ale copilului în contextul său socio-familial.

5. Rezultatul și impactul serviciului social asupra beneficiarilor și comunității:

Centrul de Zi “Casa Speranței” are ca misiune prevenirea abandonului și instituționalizării copiilor, prin asigurarea pe timpul zilei, a unor activități de îngrijire, educație, recreere-socializare, consiliere, dezvoltare a deprinderilor de viață independentă, orientare școlară și profesională etc. pentru copii, cât și a unor activități de sprijin, consiliere, educare pentru părinți sau reprezentanții legali, precum și pentru alte persoane care au în îngrijire copii.

Scopul serviciilor oferite de centrul de zi este satisfacerea nevoilor copiilor incluși în program nu doar în planul îngrijirii cât mai ales educațional și școlar, de orientare în plan vocational, de creștere și dezvoltare personală, prin oferirea unui cadru cat mai diversificat de manifestare creativă și valorificare a aptitudinilor.

Centrul de Zi „Casa Speranței”, are o capacitate de 50 de locuri. Serviciile oferite de Centrul de Zi „Casa Speranței” sunt complementare demersurilor și eforturilor propriei familii, așa cum decurg din obligațiile și responsabilitățile părinților, precum și serviciilor oferite de unitățile de învățământ și de alți furnizori de servicii, corespunzător nevoilor individuale ale copilului în contextul său socio-familial. Serviciul social Centrul de Zi „Casa Speranței” se organizează și funcționează cu respectarea principiilor generale care guvernează sistemul național de asistență socială, precum și cu principiile specifice care stau la baza acordării serviciilor sociale prevăzute în legislația specifică: Convenția Organizației Națiunilor Unite cu privire la drepturile copilului, ratificată prin Legea nr. 18/1990, Legea nr. 292 /2011, legea asistenței sociale, cu modificările ulterioare, Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările ulterioare, Legea nr. 27 / 03.01.2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor.

6. Alte aspecte: Centrul de Zi „Casa Speranței” este un centru destinat copiilor școlari clasele 0 și I-VIII, proveniți din familii aflate în dificultate, cu domiciliul pe raza sectorul 4.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa:

Str. Șoldanului nr. 80A, etaj III, sector 4, București

tel./fax: 0730.714 148 / 0730.590 887

e-mail: czcasasperantei@dgaspc4.ro

website: www.dgaspc4.ro

1. Denumirea serviciului social:
Corpul Asistenților Maternali Profesioniști din cadrul Serviciului Asistență Maternală
2. Tipul serviciului social:
Serviciu de tip familial pentru copii în sistemul de protecție specială
3. Descrierea modului de acordare:
Corpul asistenților maternali se află în subordinea Serviciului Asistență Maternală și reprezintă, de fapt, rețeaua de asistenți maternali profesioniști. Organigrama prevede un număr de 130 posturi.
4. Elemente de noutate și originalitate:
Menționăm că activitățile specifice lucrului cu rețeaua de asistenți maternali s-au derulat din anul 1998 în cadrul unui departament ce funcționa sub denumirea de Serviciul Alternative de Tip Familial.
5. Rezultatul și impactul serviciului social asupra beneficiarilor și comunității:
Beneficiarii Serviciului Asistență Maternală sunt copiii lipsiți, temporar sau definitiv, de ocrotire părintească față de care s-a stabilit o măsură de protecție specială- plasament la asistent maternal profesionist. Aceștia sunt ocrotiți, 24 ore din 24, de asistenți maternali profesioniști, la domiciliul acestora.
6. Alte aspecte:
Activitatea specifică Serviciului Asistență Maternală implică asigurarea ocrotirii copiilor aflați în dificultate prin măsuri de protecție specială-plasament acestora la asistenți maternali profesioniști, angajați ai D.G.A.S.P.C. Sector 4. În vederea asigurării acestei ocrotiri specifice, specialiștii serviciului preiau cererile și dosarele persoanelor domiciliat în sectorul 4, care doresc să devină asistenți maternali și realizează întreg procesul de atestare a acestora.

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa:

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

Corpul Asistenților Maternali Profesioniști din cadrul Serviciului Asistență Maternală are licență de funcționare, începând cu luna august 2022, la sediul din Centrul Comercial Grand Arena etajul 1, Bd. Metalurgiei nr. 12-18, sector 4, București.

tel./fax: 0372.919.098

e-mail: asistenta.maternala@dgaspc4.ro

website: www.dgaspc4.ro

1. Denumirea serviciului social:
Centrul de Primire în Regim de Urgență
2. Tipul serviciului social:
Centre rezidențiale pentru copii în sistemul de protecție specială
3. Descrierea modului de acordare:
Admiterea în cadrul Centrului de Primire în Regim de Urgență - se face în baza plasamentului în regim de urgență stabilit prin decizie a directorului D.G.A.S.P.C. Sector 4 sau de către instanța judecătorească; se desemnează de către coordonatorul centrului o persoană de referință pentru fiecare copil. Copii beneficiază de serviciile și activitățile desfășurate în cadrul centrului numai dacă acesta poate răspunde nevoilor lor individuale de îngrijire, educație, socializare etc, stabilite printr-o evaluare inițială.
4. Elemente de noutate și originalitate:
Centrul de Primire în Regim de Urgență s-a înființat în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului – Sector 4 în anul 1998.
5. Rezultatul și impactul serviciului social asupra beneficiarilor și comunității:
Centrul de Primire în Regim de Urgență, cu o capacitate de 30 de locuri și oferă servicii de găzduire și îngrijire, educație formală, non-formală și informală, activități de recreere și socializare, consiliere psihologică, precum și activități legate de reintegrarea sau integrarea familială a copiilor.
6. Alte aspecte: Centrul de Primire în Regim de Urgență este un serviciu pentru protecția copilului de tip rezidențial care are drept misiune generală furnizarea sau asigurarea pe o perioadă determinată a accesului copiilor străzii la găzduire, îngrijire, educație și pregătire în vederea reintegrării sau integrării familiale și / sau socio-profesionale.

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa:

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector

4 pe anul 2023

B-dul Metalurgiei, Nr. 89, sector 4, București
tel./fax: 0372.900.797

e-mail: primirebaiei@dgaspc4.ro

website: www.dgaspc4.ro

1. Denumirea serviciului social:
Centrul de Zi pentru Copilul cu Dizabilități - RESPIRO

2. Tipul serviciului social:

3. Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separați sau în risc de separare de părinți

3. Descrierea modului de acordare:

Serviciile oferite pentru copii cu dizabilități din sectorul 4 sunt servicii de specialitate: kinetoterapie, consiliere psihologică, terapie ocupațională, asistență socială, logopedie, socializare, educație, abilitare/reabilitare, recreere, suport emoțional; servicii de supraveghere și îngrijire a copiilor cu dizabilități de către personal specializat; acordarea de consiliere, îndrumare, sprijin, a unui timp de tip "respiro" părinților copiilor cu dizabilități, recuperarea psiho-motorică a copiilor cu dizabilități, precum și prevenirea separării copiilor cu dizabilități de familie.

4. Elemente de noutate și originalitate:

Centrul de zi pentru copilul cu dizabilități "Respiro" a fost înființat în 01.02.2021, în cadrul proiectului "Dezvoltarea de servicii sociale inovative pentru reducerea riscului de instituționalizare în sectorul 4" cod MYSMIS 132010 cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Capital Uman 2014 –2020 2020 și a funcționat din 01.02.2021 – 09.01.2023.

5. În prezent, este administrat de D.G.A.S.P.C. Sector 4 în proporție de 100%, continuând activitatea începută cu ocazia proiectului.

Rezultatul și impactul serviciului social asupra beneficiarilor și comunității:

Centrul de Zi pentru Copilul cu Dizabilități - RESPIRO are o capacitate de 24 de locuri. Copii cu dizabilități din familie, din sectorul 4, cu vârste cuprinse între 0-18 ani, încadrați în grad de handicap aflați în evidența Serviciului Evaluare Complexă din subordinea D.G.A.S.P.C. Sector 4, pentru care s-a elaborat planul de abilitare/reabilitare. Obiectivele speciale sunt: kinetoterapie, consiliere psihologică, terapie ocupațională, asistență socială, logopedie, socializare, educație, abilitare/reabilitare, recreere, suport emoțional; servicii de supraveghere și îngrijire a copiilor cu dizabilități de către personal specializat; acordarea de consiliere, îndrumare, sprijin, a unui timp de tip "respiro" părinților copiilor cu dizabilități, recuperarea psiho-motorică a copiilor cu dizabilități, precum și prevenirea separării copiilor cu dizabilități de familie.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

6. Alte aspecte:

Centrul de Zi pentru Copilul cu Dizabilități – "RESPIRO" asigură pe timpul zilei beneficiarilor și activități de abilitare / reabilitare, educație, recreere, socializare, consiliere. De asemenea asigură părinților consiliere, îndrumare și sprijin.

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa:

Strada Șoldanului nr. 80A, sector 4, București

tel./fax: 0733.200.060

e-mail: respiro@dgaspc4.ro

website: www.dgaspc4.ro

1. Denumirea serviciului social:

Centrul pentru Dezvoltarea Deprinderilor de Viață Independentă

2. Tipul serviciului social:

Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separați sau în risc de separare de părinți

3. Descrierea modului de acordare:

Centrul pentru Dezvoltarea Deprinderilor de Viață Independentă are drept misiune crearea, dezvoltarea și aplicarea unui ansamblu de măsuri și proceduri menite să ducă la formarea, dezvoltarea și îmbunătățirea deprinderilor de viață independentă pentru copiii și tinerii aflați în sistemul de protecție a copilului din sectorul 4.

4. Elemente de noutate și originalitate:

Centrul pentru Dezvoltarea Deprinderilor de Viață Independentă (DVI) a fost înființat în cadrul proiectului "Dezvoltarea de servicii sociale inovative pentru reducerea riscului de instituționalizare în sectorul 4" cod MYSMIS 132010, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020 și a funcționat din 01.02.2021 – 07.02.2023.

În prezent, este administrat de D.G.A.S.P.C. Sector 4 în proporție de 100%, continuând activitatea începută cu ocazia proiectului.

5. Rezultatul și impactul serviciului social asupra beneficiarilor și comunității:

Centrul pentru Dezvoltarea Deprinderilor de Viață Independentă are o capacitate de 40 de locuri. Obiectivele principale sunt: dezvoltarea autocunoașterii, dezvoltarea capacităților de autonomie proprie, de relaționare și de comunicare, precum și formarea deprinderilor de viață independentă, integrare profesională, planificarea carierei, angajare, luarea deciziilor și pregătire prin studiu, instruire, programe de calificare.

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

6. Alte aspecte:

Scopul centrului este de a oferi copiilor, tinerilor din sistem posibilitatea de a învăța acele aptitudini și deprinderi care să îi ajute să ducă o viață responsabilă și echilibrată și după părăsirea sistemului.

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa:

B-dul Metalurgiei, Nr. 89, sector 4, București

tel./fax: 0723.319.711

e-mail: dvi@dgaspc4.ro

website: www.dgaspc4.ro

1. Denumirea serviciului social:
Centrul de Zi „Eu și Prietenii Mei”
2. Tipul serviciului social:
Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separați sau în risc de separare de părinți
3. Descrierea modului de acordare:
Centrul de Zi „Eu și Prietenii Mei” vine în sprijinul copiilor aflați în una sau mai multe din următoarele situații: familii cu venituri modeste; familii monoparentale; părinți aflați într-o dificultate temporală generată de pierderea locului de muncă, divorț, boală, etc.
4. Elemente de noutate și originalitate:
Centrul de Zi „Eu și Prietenii Mei” s-a înființat în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului – Sector 4 în martie 2003.
5. Rezultatul și impactul serviciului social asupra beneficiarilor și comunității:
Centrul de Zi „Eu și Prietenii Mei”, are o capacitate de 40 de locuri și oferă servicii precum: prevenirea abandonului școlar și sprijin educațional, consiliere psihologică, educație sanitară și igienă corporală, precum și activități recreative.
6. Alte aspecte:
Centrul de Zi „Eu și Prietenii Mei” este un centru destinat copiilor școlari clasele 0 și I-VIII, proveniți din familii aflate în dificultate, cu domiciliul pe raza sectorul 4.

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa:

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4 privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Local Sector 4 pe anul 2023

Activitățile de bază sunt: găzduire, îngrijire, educație non - formală și informală, școlarizare, socializare, evaluare (psihologică, medicală), sprijin emoțional, consiliere, asistență medicală, dezvoltarea majorității deprinderilor de viață independentă, pregătire în vederea reintegrării în familie/integrării socio-profesionale/ adopția internă.

6. Alte aspecte:

Criteriul prioritar în funcție de care se iau decizii în planificarea și desfășurarea tuturor activităților este reprezentat de nevoile și interesele copilului/tânărului.

Mai multe detalii pot fi solicitate la adresa centrului:

Aleea Covasna nr. 2-4, sector 4, București

tel./fax: 0372715115

e-mail: sfspiridon@dgaspc4.ro

website: www.dgaspc4.ro



Director General Adjunct
Protecția Drepturilor Copilului
Viviana Laura ANGHEL

Șef Birou Proiecte/Asistență Socială,
Adrian Vlad CHIOTAN

Director General Adjunct
Economic
Luminița TUDOR

Director General Adjunct
Protecția Drepturilor Adulților
Ionuț ELOREKA

Întocmit,
Rodica Alexandra NEGOTĂ